2º Fica alterado o quantitativo de cargos das carreiras de Analista de Apoio Jurídico à Atividade de Assistência Jurídica e
Analista de Apoio Especializado à Atividade de Assistência Jurídica, constante no Anexo I da Lei nº 4.516 de 25 de outubro de
2010, que passa a vigorar com 801 (oitocentos e um) cargos.

Art. 3º O Anexo III da Lei nº 5.173, de 19 de setembro de 2013, passa a vigorar conforme o Anexo II desta Lei.

Art. 4º O Anexo II da Lei nº 4.516, de 25 de outubro de 2010, passa a vigorar conforme o Anexo III desta Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correm à conta das dotações orçamentárias da Defensoria Pública do

[...]

da demanda por seus serviços e crescimento das unidades jurisdicionais do Distrito Federal.

 

3. DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente Anteprojeto de Lei tem impactos orçamentários. Segundo projeção de impacto orçamentário e
financeiro colacionada adiante, aponta-se diferença no montante para o ano de 2023 de, aproximadamente, R$ 6.394.147,77
(seis milhões, trezentos e noventa e quatro mil cento e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) para suprir as
alterações aqui propostas no tocante às carreiras de Defensor Público e de Analista de Apoio Jurídico à Atividade de
Assistência Jurídica e Analista de Apoio Especializado à Atividade de Assistência Jurídica.